855. És l’escuder del bisbe, casat amb Jordana, amb la qual el novembre del 1296 
reconeixia al claver de la Seu que feia 8 sous de cens per una casa de Girona situada sota 
el castell de Requesens, D-2 f. 245r. Apareix com a testimoni en actes del 1296 i del 1297, 
U-1 ff. 15rv, 16r. En un moment incert s’apoderà de la batllia del delme de Corçà, després 
venuda a Ramon de Juià, cavaller, G-6 ff. 53v-54r.
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Eg+o Bisullunus Burgesii, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raymundo de Toylano, publico Gerunde notario, 
hec scripsi.

a. Al final del document.  b. Al final del document.

97 (140)

1299 maig 15
El bisbe Bernat de Vilamarí ferma a Guillem de Cistella,856 monjo de 

Banyoles, una sisena part del delme de Serinyà, en vista a insti-
tuir un benefici que pagarà un auri o morabatí de cens anual al 
bisbe.

 O.  ADG, c. 3, n. 118, carta partida [PM 541].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 164r-165r.
 B. Una altra còpia del s. XIV: ADG, Mitra, c. 5, n. 6, f. 29r.

Instrumentum continens quod clericus stabilitus in monaste-
rio Balneolarum per Guillemum de Cistella, condam monachum 
eiusdem monasterii, facit de censu annuatim episcopo Gerundensi 
vnum aureum pro sexta parte decime de Seriniano.

Nouerint vniuersi et singuli quod nos Bernardus, Dei gratia 
Gerundensis episcopus, per nos et successores nostros laudamus 
et firmamus uobis, fratri Guillemo de Cistella, monacho monasterii 
Sancti Stephani Balneolensis, totam illam sextam partem decime 
de parrochia Sancti Andree de Seriniano quam de licentia uene-
rabilis fratris Arnaldi, abbatis dicti monasterii, emistis a domina 
Ermessende de Caluis, que alias uocatur Englentina, et a viro eius 
Raymundo de Miraliis,857 ut ipsa emptio in instrumento inde con-
fecto plenius continetur. Et etiam decimam quorumdam mansorum 
de Podio de Canibus in parrochia Sancte Marie de Camonibus 
uocatorum. Quam quidem decimam simul cum eiusdem mansis de 
licentia eiusdem abbatis emistis a Petro de Guarnaldo, filio Petri 

856. Guillem de Cistella, cambrer de Sant Esteve de Banyoles, era actiu el 14 de 
novembre de 1298, quan, com a capellà de Vilamalla, pregava al bisbe que confirmés el 
nomenament que havia fet a la doma del lloc, G-1 f. 90r. Cf. Banyoles 377, 463, 533, 540, 
923.

857. Ramon de Miralles detentà un terç del delme de Maià de Montcal, part dels 
de Lligordà, Fontcoberta i Camós, el de Beuda, un terç del de Llampaies, el d’Orfes, un 
quart del de Pontós i la meitat del de Sant Maurici de Cals, que la seva esposa tenia per 
successió del seu germà Pere de Cals: PM 450, 478 (= G-1 f. 17r), 608, 681 (= G-1 f. 34r), 
721 (= G-6 f. 51).
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de Guarnaldo,858 habitatoris quondam carrerii de Fabricis Gerunde, 
et Dulcie de Podio de Crosaneis, uxoris eius, olim deffunctorum, 
saluo quod dicte decime in feudum pro nobis nostrisque succes-
soribus teneantur. Ceterum nos plenam uobis potestatem dandi, 
assignandi [f. 164v] uel deputandi alicui presbiterali stabilimento 
per uos nouiter faciendo in dicto monasterio dictas sextam partem 
et decimam per uos emptas, dantes et concedentes in eisdem parte 
ac decima et ut alias alienari, transferri uel mutari sine nostro uel 
successorum nostrorum assensu nequeant et ut nobis et nostris 
successoribus remaneant et perpetuo sint feudales et ut in qualibet 
earum alienatione, translatione ac mutatione tercia, laudismia et 
foriscapia ut in re feudali nobis et nostris successoribus competant 
retinemus, predictis parti ac decime per uos emptis nichilominus 
imponentes ut uos, dum ipsas tenueritis, soluatis et quilibet easdem 
ex dicto stabilimento uel ex alia quavis causa inde proveniente 
adepturus, unum859 boni et fini auri ac recti ponderis aureum 
seu morabetinum annuatim, et nil aliud annuum, in kalendis au-
gusti apud Gerundam nobis et nostris successoribus persoluat, et 
ut idem se annuatim in dictis kalendis apud Gerundam dictum 
aureum nobis et dictis successoribus soluturum obliget, promitat, 
iuret et inde publicum confici faciat instrumentum antequam se 
de dictis parte ac decima intromittat; alioquin nos possimus nos-
trique successores possint propria auctoritate accipere, aduocare 
ac retinere dictas partem et decimam per vos emptas et earum 
fructus et expleta donec omnia et singula supradicta que omissa 
quomodolibet fuerint sint completa, et unus exinde aureus seu 
morabatinus pro quolibet mense quo aliqua de predictis compleri 
omissa fuerint pro pena et tarditate, pertinacia uel contumacia 
punienda nobis et nostris successoribus sit solutus, sed et fructus 
interim inde percepti nobis et eisdem successoribus aplicentur. 
Nos tamen prefatas partem et decimam per uos emptas, si eas 
a dicto stabilimento separari et ex tunc nobis et successoribus 
nostris tercia, laudismia et foriscapia in eis competere in futurum 
contingat a solucione uel prestatione dicti aurei seu morabatini 
censualis intendimus esse liberas et immunes. 

Ad hec ego frater Guillemus de Cistella, monachus memoratus, 
de licentia dicti domini abbatis laudationem et firmam predictam 

858. Segons GUILLERÉ II 316, 429-430, aquest Pere Gornau seria el que es va casar 
amb Guillema, filla de Ramon Renall, i pare de Berenguer Renall.

859. En aquesta altura, al marge esquerre, escrit per una altra mà, del segle XV: 
«vnum aureum de censu».
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admittens et donationem et concessionem prefatas acceptans et 
retencionem premissam approbans necnon et impositionem pre-
libatam fieri et obseruari per me et meos in talibus successores 
promittens, assentio prefatas sextam partem et decimam per me 
emptas et earum fructus et expleta accipi, aduocari et retineri et 
applicari ac dictos aureos solui sub formis, modis et conditioni-
bus supradictis, dictam partem et decimam memoratas et earum 
fructus uobis prefato domino episcopo et uestris successoribus 
obligans ad premissa. Et nos frater Arnaldus, Dei gratia monasterii 
Sancti Stephani Balneolarum abbas, in signum predicte licentie 
a nobis dicto fratri Guillemo monacho date, presenti instrumento 
subscripcionem propriam duximus apponendam. 

Actum est hoc idibus madii anno Domini Mº CCº nonagesi-
mo nono. 

Ego Benardus, episcopus predictus, subscribo. Ego frater 
Arnaldus, abbas Balneolarum pre-[f. 165]-dictus, subscribo. Ego 
frater G. de Cistella, monachus, suscribo. Ego Bernardus de Goello, 
archidiaconus de Silua in ecclesia Gerundensi, ut testis subscribo. 
Ego Guillemus de Chexanis ut testis subscribo. Sig+num Arnaldi 
de Podio. Sig+num Michelis Ferrarii, ville de Balneolis. Signum 
Michelis de Casisdaual, de Camonibus, nuncii predicti fratris Gui-
llemi de Cistella, testium firmamentorum predicti fratris Guillemi 
de Cistella et domini abbatis predicti. 

Signum Johannis de Rexacho,860 qui hoc scripsit mandato 
Bernardi de Rexacho,861 publici notarii Balneolensis, cum litteris 
rasis et emendatis in Va linea, ubi dicitur «saluo quod dicte decime 
in feudum pro nobis nostrisque successoribus teneantur». E+go 
Bernardus de Rexacho, publicus Sancti Stephani Balneolarum 
notarius, subscribo.

98 (74)

1301 juliol 20. Lleida
El rei Jaume II concedeix als monestirs del bisbat de Girona, després 

d’haver-los venut el dret de cenes i albergues per 50.000 sous, que, 

860. Cf. PM 608, 667, 759, 831-832; Banyoles 541, 543, 923; ADG, Pergamins de la 
Seu, Ardiaconat de Girona, perg. 20, 41; Sagristà major, perg. 41-42; Benefici de Sant Joan 
III, perg. 10.

861. Cf Banyoles 326, 346, 382-384, 437, 453, 469, 480-483, 501, 617, 619, 634.
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si el tornés a comprar, no l’exigiria en el termini d’un any, i precisa 
detalls de la mateixa venda.

 O.  Perdut.
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 95v-96r.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 250rv.

Instrumentum domini regis factum super cenis seu albergiis 
monasteriorum diocesis Gerundensis.

Nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Murcie et 
comes Barchinone, attendentes nos cum publico instrumento, ut 
in eo plenius continetur, vendidisse ad in perpetuum vobis, vene-
rabilibus abbatibus, prioribus, ceterisque personis ecclesiasticis et 
religiosis ciuitatis et diocesis Gerundensis, cenas et albergas et ius 
recipiendi easdem quas de iure, vsu, consuetudine uel aliter habe-
bamus et percipiebamus in monasteriis et ecclesiis dicte diocesis 
et in hominibus et locis eorumdem, et quod uos, persone religiose 
et ecclesiastice supradicte, concessistis nobis cum alio publico 
instrumento quod si hinc ad decem annos proxime venientes uel 
infra ipsos annos, qua hora voluerimus, restituerimus et solueri-
mus uobis aut uestris triginta mille solidorum barchinonensium de 
terno, que nobis nunc soluistis et tradidistis de illis quinquaginta 
mille solidorum eiusdem monete pro quibus uobis vendicionem 
fecimus antedictam, quod res promissa sit prorsus inempta et quod 
ex tunc instrumentum ipsius vendicionis et omnia in eo contenta 
et alia etiam omnia que ex contractu ipsius vendicionis euenerint, 
sint cassa et vana, et nullam obtineant firmitatem. 

Ideo, quia in ipso contractu ita actum extitit, volumus et 
concedimus uobis quod, si contigerit nos soluere et restituere 
uobis dicta triginta mille solidorum quomodocumque infra annos 
predictos, nos ex tunc infra annum vnum continue subsequentem 
postquam solutis per nos uobis dictis triginta mille solidorum, 
cenas, cassata eorum vendicione iuxta ea que predicta sunt, re-
cuperauerimus antedictas, non exigemus uel petemus nec recipie-
mus, nec peti, exigi uel recipi faciemus, nec permittemus per nos 
uel filios, procuratores, vicarios uel subuicarios, baiulos, sagiones uel 
alios officiales nostros, cenas uel albergas a vobis uel monasteriis 
uel aliis ecclesiis uel locis religiosis aut a clericis uel personis aliis 
religiosis et ecclesiasticis uel eorum hominibus seu bonis vestris 
et illorum in peccuniam uel aliis rebus, aliqua racione, causa uel 
modo, immo, a prestacione cenarum seu albergarum predicta-
rum per annum predictum vos et singulos uestrum et homines 
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uestros et eorum bona nunc ut ex tunc in casu huiusmodi quitios 
appellamus. 

Preterea uolumus et concedimus uobis et cuilibet uestrum 
quod, ubi nos cenas seu albergas recuperauerimus antedictas, 
[f. 96] res in suo statu permaneat ut erat ante contractum vendi-
cionis predicte,a sic quod racione vendicionisa ipsius nullum nobis 
in iure et posessione nostra uel uobis in iure et possessione uestra 
preiudicium generetur, set cuilibet ius suum saluum remaneat, 
predicta vendicione uel contractu ipsius uel usu seu facto domine 
Guilleme de Montecatheno interim circa exigendas cenas uel alber-
gas in aliquo non obstante. Preterea volumus et concedimus uobis 
quod si forsan nos infra decem annos predictos non soluerimus 
uobis dicta triginta millia solidorum nec cenas recuperauerimus 
supradictas, quod nos habeamus recipere in solutionem sex milia 
solidorum super abbate monasterii Sancti Petri de Bisulduno et 
super priore monasterii Sancte Marie de infra castrum Bisulduni 
de illis viginti milibus solidorum qui adhuc de precio dictarum 
coenarum remanent ad soluendum. Ita quod uos non teneamini 
nobis soluere de dictis viginti milibus solidorum, nisi tantum 
quatuordecim milia solidorum.

 Verumtamen si dicti abbas Sancti Petri et prior Sancte Marie 
de Bisulduno requisiti ex parte nostra nollent nobis soluere post 
dictos decem annos dicta sex milia solidorum nec uos ea nobis 
solueritis, ex tunc nos possimus cenas seu albergas exigere et ha-
bere a predictis dumtaxat monasteriis Sancti Petri de Bisulduno et 
Sancta Maria de infra castrum, sicut ante prefatam vendicionem 
poteramus ipsas exigere et habere, ita quod prefata duo monasteria 
beneficio dicte vendicionis cenarum seu albergarum non possint 
aliquatenus se tueri. 

Mandamus igitur per presentem cartam nostram procura-
toribus, vicariis, baiulis et aliis officialibus nostris presentibus et 
futuris quod dicta omnia et singula teneant et obseruent et faciant 
inuiolabiliter observari.

Datum Ilerde, XIIIº kalendas augusti anno Domini Mº tres-
centesimo primo.

a. Al marge dret.
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99 (105)

1301 juliol 20. Girona
El bisbe Bernat de Vilamarí ferma a Ponç de Santa Cecília862 una part 

del delme de Santa Pellaia, heretada del seu pare, de nom també 
Ponç, contra prestació de mitja lliura de cera de cens a l’any. 

 O.  ADG, c. 1, n. 17 [PM 558]. 
 A.  Còpia del s. XIII: ADG, CC, f. 409v.
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 132v.
 a.  MARQUÈS, CC, n. 526, pp. 692-693.

.  BOTET n. 416.

Instrumentum firme facte Poncioa de Sancta Cecilia de 
tribus partibus decime Sancte Pelagie, et facit inde de censu 
mediam libram cere.